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ABSTRAKT

V první části práce je zahrnutý stručný přehled o historických událostech a změnách

ve společnosti uvnitř „normalizačního“ Československa, který se týká zejména

vzniku Charty 77 a VONSu (Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných) jako dvou

společenství, jež sehrála velmi důležitou roli v bojích za lidská práva a svobodu

během této éry. Byla přiblížena psychologie komunistického režimu, jejíž důsledky

projevené na „identitě národa“ by se daly považovat za nejzávažnější vzhledem

k tomu, že sahají až do současnosti. Václav Havel byl jedním z hlavních

představitelů československého disentu a jeho hry se zabývaly problémem „lidské

identity“ v takto složitém období. Hlavním cílem této práce bylo objasnit souvislosti

mezi problémem ztráty „lidské identity“ uvnitř reálné „normalizační“ společnosti a

společnosti uvnitř Havlových děl. Převážná část práce byla tedy věnována analýze

jeho specifické tvůrčí metody. Byly porovnány jeho hry, eseje i korespondence. Hra

Largo desolato (1984) byla vybrána pro detailní interpretaci a závěrečnou komparaci

s texty dalších disidentů (Kantůrková, Kohout, Vaculík).
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ABSTRACT

In the first part of the text is a short overview of historical events and changes over

the society inside of the normalization Czechoslovakia. It means especially

establishing of the Charta 77 and VONS as the most important organizations in battle

for human rights and freedom during this period. It was also described a psychology

of communism whose consequences within national identity have been way too

serious because they intervene in the present. Václav Havel was one of the main

representatives of Czechoslovakian dissent and his plays were featuring the problem

of human identity in this painful period. An objective of this work was to find a

connection between problems of human identity loss inside the real normalization

society and inside of Václav Havel´s works. A considerable part of this text was

dedicated to analysis of his special method of writing. His plays, essays and

correspondence have been compared. The play Largo desolato (1984) was selected

for a detailed interpretation and for the finally comparation with the texts of another

Czech dissidents (Kantůrková, Kohout, Vaculík).
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ÚVOD

Události, které se odehrávaly uvnitř společnosti v období normalizace, tj.

zejména represivní zásahy vládnoucího režimu směřující k potlačování základních

lidských práv a svobod, se staly podnětem ke zformování společenství lidí, kteří se

rozhodli postavit se této atmosféře a situaci čelem. Milan Šimečka označil společnost

normalizačního období za společenství strachu a napsal: Člověk se může rozhodnout

a nerespektovat pravidla, která společenství strachu vytvořilo. Neosvobodí ho to sice

od strachu, ale je to už strach jeho vlastní volby, je to strach vzpoury, a to už je něco

jiného. Člověk pak čelí společenství strachu ne proto, že by strach neznal nebo

pohrdal radostmi života, ale prostě proto, že mu to čelení strachu připadá důstojnější

alternativou lidské existence (in Prečan, 1990, s. 105).

Právě problematikou lidské existence, ve smyslu „lidské identity“, v takto

složitém období se bude zabývat následující práce, jejímž cílem bude objasnit

souvislosti mezi problémem ztráty „lidské identity“ uvnitř reálné „normalizační“

společnosti a společnosti uvnitř Havlových děl. V první části, podobně jako tomu

bylo již v předešlém výzkumu autorky (Voralová, 2010), se soustředíme na

vymezení historických událostí a změn ve společnosti „normalizačního“

Československa, včetně vzniku Charty 77 a Výboru za obranu nespravedlivě

stíhaných (VONS). Pokusíme se popsat psychologii režimu a její důsledky projevené

na „identitě národa“ sahající až do současnosti. Ty se velmi rychle projevily už

tehdy, zejména v rozštěpení společnosti na disent a ty ostatní: Zatímco socialismus

vyžadoval neodpovědnost a zakládal neodpovědnost dokonce i v soukromém životě,

disidentská existence si naopak vyžadovala odpovědnost. Socialistická společnost

vyžadovala konformitu a uniformitu a usilovala o potlačení individuální identity,

disidentství naopak prosazovalo vyjádření identity (Pynsent, 1996, s. 36).

Velmi důležitým článkem v tomto zrcadlení se ukazuje osobnost Václava

Havla, jehož specifickému autorskému přístupu se budeme věnovat v druhé části

práce. Nejprve bude potřeba přiblížit hlavní zdroje Havlových inspirací a různé

způsoby interpretace jeho textů. Poté se zaměříme na vývoj Havlova přístupu k jeho

celoživotnímu tématu – tématu „lidské identity“. Budeme přitom pracovat s jeho

dramatickou tvorbou, eseji a korespondencí. Vyústěním této komparace bude detailní

interpretace hry Largo desolato (1984), která bude poté ještě porovnána s vybranými
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texty dalších disidentů (Kantůrková, Kohout, Vaculík). Předmětem interpretace a

komparace všech textů bude především různé zpracování autobiografických motivů.

Klíčovým postupem využitým při vytváření práce byl především

literárněhistorický a historický přístup založený na analýze období normalizace a

interpretaci konkrétních textů včetně podrobné charakteristiky osobnosti a tvorby

Václava Havla. Čerpáno bylo především ze zdrojů knihovny Libri prohibiti a

Knihovny Václava Havla. Dále byly využity publikace interpretující tvorbu Václava

Havla, vlastní texty Václava Havla, tvorba a projevy dalších autorů a představitelů

disentu a také materiály ze zdrojů APF
1
ČT a ČRo.

Je velmi nepříjemné oznámit smutnou zprávu, že během vzniku této práce

došlo k úmrtí pana Václava Havla. Autorka práce přijala tuto zprávu s hlubokým

zármutkem a ráda by tímto věnovala svou práci jeho památce.

1
APF – zn. archiv.
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Rozhodnutí k pravdě zraje o samotě. V tichu a bez svědků. Žádná masová euforie

takové rozhodnutí neuspíší… Všichni víme, co bude následovat. A tak statečnost a

pravda stojí proti bezpečí, klidu, práci, hmotné zajištěnosti, proti rodině a normální

budoucnosti dětí, proti vyřazenosti, veřejným pomluvám a desítkám jiných příkoří,

které znají nejlépe ti, kteří se už rozhodli.

(Milan Šimečka)

Chartisté jsou lidé, kteří se rozhodli říkat nahlas věci, které si myslí většina jejich

spoluobčanů, které však říkat nahlas nemohou, nechtějí-li přijít aspoň o ty životní

možnosti, které mají.

(Václav Havel)

1.1 Společenská situace v období normalizace

Období „pražského jara“ přineslo společně s politickým uvolněním

především naději většiny společnosti ve schopnost přeměnit dlouholeté bezpráví ve

svobodnější poměry. Život se pro mnohé stal příjemnějším a není se čemu divit, že

poté, co se začalo všechno již dávno zapomenuté znovu obnovovat v ještě

represivnější podobě, se vyčerpaná společnost začala stahovat více do soukromí a

ztratila zájem o jakékoli změny. Strach z další deziluze vedl občany k přesvědčení,

že nemá smysl podnikat další kroky ke zlepšení vzniklých poměrů, jejich konformita

se tak stala samozřejmostí.

Předmětem naší práce však není vynášení jakýchkoli soudů, to by v této

chvíli ani nemělo žádný význam. Podstatné je ale upozornit na to, že mnoho

pamětníků by vlastně takové situace a životní rozhodnutí ani nedokázalo přesně

pojmenovat. Jednalo se o přirozenou reakci na vzniklé okolnosti a drtivá většina lidí

se prostě jen přizpůsobila a žila dál svůj život tak, jak na to byla doposud zvyklá.

K někomu se dokonce ani nedostávaly zprávy o probíhajících procesech. O něčem

podobném hovoří ve svých vzpomínkách Hana Marvanová: V Praze byla dostupná

spousta informací, o kterých jsme na malém městě na severní Moravě vůbec

nevěděli. Zkušenost z malého města byla v tom, že se ke mně opravdu nedostávaly

informace, jak to skutečně je (in Vaněk; Urbášek, 2005, s. 489).
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 Právě budování falešné představy o skutečnosti se stalo nedělitelnou součástí

propagandy komunistického režimu (Kabát, 2011, s. 95). Ne náhodou se dnes z řad

spokojených pamětníků ozývají názory, že za komunistů jsme se měli lépe, byl přeci

klid, všichni spolu bez problémů vycházeli, neexistovaly žádné zločiny nebo

katastrofické pohromy. Právě z takových důvodů se cenzurovaly všechny živelné

katastrofy
2
, nehody, náhlá neštěstí i trestné činy. Pokud se objevovaly zprávy

z oblasti trestního řízení, tak pouze jako předem promyšlená manifestace

odstrašujících případů lidí souzených za podvracení republiky apod. a pro udržování


[…]


tvorby ve spojitosti s Havlovým celoživotním tématem – tématem „lidské identity“.

Vzhledem k tomu, že bylo nutné se opřít o interpretaci jeho textů, museli jsme se

nejprve vypořádat s jeho netypickým autorským přístupem. Narazili jsme při tom na

proměny kontextů možných čtenářských, resp. diváckých konkretizací jeho her, a

došli tak k závěru, že je u nich vždy potřeba zohledňovat tři možné způsoby

interpretací, tj. na rovině tradice absurdního dramatu, na rovině jejich „političnosti“ a

konečně obecně platných významů vyplývajících z Havlových reflexí. Když bychom

se teď zpětně ohlédli na Václava Havla jako dramatika, politika a filosofujícího

esejistu, tak je jasné, že jeho víceznačný autorský přístup souvisí i s jeho osobností.

Počátky nového uvažování o tématu „lidské identity“ v Havlově dramatické

tvorbě jsme objevili už v teoretické části jeho diplomové práce Komentář ke hře

Eduard, což byl pracovní název pro hru Ztížená možnost soustředění, kterou jako

poslední v 60. letech mohl uvést v Divadle Na zábradlí. Zmiňoval se v ní, že toto

téma sice obsahovaly i jeho předešlé hry (Zahradní slavnost, Vyrozumění), ale

v trochu jiném pojetí. Na své nové myšlenky navázal hrou Spiklenci a cyklem
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„vaňkovských“ her, které napsal v průběhu 70. let. Ve hře Spiklenci začal Havel

rozvíjet své téma z obecnějšího úhlu, kde narážel na jedince jako oběť systému,

kterou tento systém manipuluje. Vzhledem k funkci hlavních postav Havlových

„vaňkovek“ lze hovořit o přímém propojení reálných skutečností období normalizace

a zobrazovaného světa. Každá z postav zastupuje určitý typ „znormalizované“

společnosti, a tedy i podléhá určitému typu konformismu a ztrátě vlastní identity.

Postava Vaňka představuje zástupce „normalizační“ opozice se všemi jejími principy

a charakteristickými vlastnostmi.

Motiv manipulace s jedincem se také stal jedním z hlavních témat Havlovy

nejrozsáhlejší eseje Moc bezmocných. Rozborem této eseje i Havlových dopisů

z vězení jsme zjistili, že téma „lidské identity“ zdaleka nepokrývá pouze Havlovu

dramatickou tvorbu, ba naopak v jeho esejích a korespondenci je rozvíjeno úplně z

jiného úhlu pohledu, z pohledu autora, který se nyní nemusí skrývat za „fiktivního

vypravěče“ uměleckého textu. Jeho úvahy jsou tak otevřené a odkazují na přímé

inspirační zdroje, které autor sám cituje. Mimo přímou intertextualitu jsme dokonce

narazili na souvislost Havlových úvah s úvahami Karla Čapka v článku Proč nejsem

komunistou? V Havlových textech se navíc plně projevuje politická a především

duchovní stránka jeho osobnosti a zároveň je v nich také více zřejmá spojitost

s reálnými skutečnostmi doby jejich vzniku. Evidentní je i jejich nadčasový rámec,

který přesahuje souvislosti s realitou uvnitř „normalizační“ společnosti. Havlovy

úvahy v nich poukazují na dobu, ve které se „identita národa“ nachází nyní.

Opačný tvůrčí přístup autor uplatnil ve své další hře Largo desolato, kterou

napsal po tříleté zkušenosti ve vězení a kterou lze považovat za vyústění zpracování

jeho životního tématu. Během detailního rozboru této hry jsme znovu narazili na

„havlovský“ trojí způsob interpretace, bez kterého by takový rozbor nemohl být

kompletní. Na rovině tradice absurdního dramatu jsme popsali dialogickou výstavbu

a kompozici celé hry. Při hledání politických a filosofických aspektů bylo třeba

přihlédnout k autorovým poznámkám k textu, ve kterých sám žádal inscenátory o

zachování víceznačnosti hry. Našli jsme v ní jak návaznost na reflexe v jeho

dopisech, tak i na nenápadné odkazy směřující k politickým interpretacím

souvisejícím s esejí Moc bezmocných. Proto jsme museli následně vyvrátit další

Pynsentovo tvrzení, které označuje Largo desolato za hru s čistým českým nebo

socialistickým kontextem. Sama o sobě není a nikdy neměla být obrazem konkrétní
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historické situace, protože v ní ani není žádný přímý autentický odkaz ke

konkrétnímu historickému období. Havel zároveň odmítal své ztotožňování s hlavní

postavou, podobně jako se tomu stalo dříve u postavy Ferdinanda Vaňka v cyklu

„vaňkovských“ her. Autorský subjekt vstupuje do textu pouze prostřednictvím

scénických poznámek, pomocí kterých se snaží alespoň částečně ovlivnit hrozící

dezinterpretaci jeho díla. Při komparaci textu, divadelní a televizní inscenace jsme

ale jasně ukázali, že ani takový krok nemůže zabránit svobodnému konkretizování

uměleckých děl.

V poslední kapitole jsme porovnávali různé autorské přístupy ve vybraných

textech dalších disidentů (Kantůrková, Kohout, Vaculík) a srovnali je i s Havlovým

přístupem, uplatněným ve hře Largo desolato. Ve všech třech textech jsme našli

přímé autobiografické motivy a také přímé vstupy autorských subjektů. Žádný

z těchto autorů se nebránil srovnání své osobnosti s osobností vypravěče. V díle P.

Kohouta i L. Vaculíka jsme také měli možnost nahlédnout do Havlova osobního

života – a spatřili ho současně jako bohémského požitkáře i zásadového disidenta.

Osobnost autora Václava Havla v porovnání s ostatními zůstala naopak pečlivě

skryta za pozadím jeho hry. Projevila se tak pouze nepřímo, a to v jeho specifickém

autorském přístupu. Ten je trojí stejně, jako byla jeho osobnost.
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