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Předložená diplomová práce přináší vstupní analýzu společenského kontextu, v němž

vznikala díla Václava Havla, a poté i literárněhistorický výklad jeho díla. Práce shromáždila

dosti velké pensum historického i literárního materiálu, který dokázala uspořádat do souhrnu,

v němž je tento materiál prezentován; právě literárněhistorický výklad ve 2. části (nazvané

Interpretace) je tím, co opravňuje existenci této práce jako práce diplomové.

Protože žánr oponentského posudku vyžaduje upozorňovat především na rysy

problematické a na případné omyly a chyby, budu je tematizovat v uspořádání do

zobecněných trsů:

1) Kompozice práce. Je mi otázkou, zda takto pojatá práce („nástin“ společenského kontextu

a výklad fungování konkrétních textů v tomto kontextu) o době normalizace vyžaduje jakési

Uvedení do problematiky. Nejsem si jistý, zda si diplomantka vskutku ujasnila kategorii

modelového čtenáře. Nepíše přece práci pro laickou veřejnost či středoškoláky (byť

pedagogicko-výchovný tón je jí, soudím, vlastní) a modelový čtenář diplomové práce snad již

(či ještě) nepotřebuje být do problematiku opatrně uváděn. S čímž souvisí i dikce a styl

výkladu v úvodní kapitole „Společenská situace v období normalizace“: Byť autorka vychází

z relevantních pramenů, dopuští se celé řady povrchních paušalizací, kdy mluví o „režimu“,

„lidech“, „občanech“ či „komunistických funkcionářích“, jako by to byli pouzí aktanti,

naplňovatelé rolí. Myslím, že dnes už by se o období normalizace mělo psát přesněji,

analytičtěji, a nikoli jazykem učitele občanské výchovy. Některá vyjádření pak opravdu

nejsou povedená: Když v úvodu diplomantka napíše „Pokusíme se popsat psychologii

režimu“ (s. 7) s vědomím, že bude následovat něco přes 70 stran textu a že témuž tématu

věnovaná Kubátova kniha má přes 450 stran, měla by takovou větu hned škrtnout. Obdobně

když píše o tom, že „Taktika režimu usilovala o obrácení pozornosti společnosti od všech

nežádoucích elementů“ (s. 10), měla by proboha odkazovat k relevantnějším zdrojům

podporujícím takovéto tvrzení, než je její vlastní bakalářská práce. Tyto odkazy k vlastní

bakalářské práci jsou vskutku iritující: Copak je Hana Voralová (2010) prvním či

nejpodstatnějším interpretem ztvárnění „společenského konformistu“ v Havlově Vernisáži,

jak se to jeví z pozn. 4 na s. 11? Ono ostatně hovořit o bakalářské práci jako o „předešlém

výzkumu autorky“ (s. 7) je samo o sobě již poněkud směšné, zvláště když kromě sebe v celém

Úvodu odkáže jen k autoritám, jimiž jsou Prečan a Pynsent.

2) Povšechnost. Má-li mít kapitola o společenské situaci nějaký přínos, měla by nabízet co

nejpodloženější přesný výklad. Povšechné věty typu „Na trhu se zanedlouho objevil barevný

televizor a Československá televize mohla zahájit barevné vysílání, později dokonce i vysílání

druhého programu“ (s. 11) jsou na nic. Nezabralo by přece tolik času konkretizovat ono

„zanedlouho“ či „později“. Kdy začalo barevné vysílání ČST či vysílání druhého programu,

se dnes dá snadno dohledat; a kdyby to autorka udělala, zjistila by, že její „později“ neplatí

vůbec a má být nahrazeno slůvkem „již dříve“: 2. program ČST začal vysílat v roce 1970,

pravidelné barevné vysílání na tomto programu začalo v roce 1973, na 1. programu pak až

v roce 1975. Barevný přenos mistrovství světa v lyžování z Vysokých Tater, uskutečněný tři

měsíce před zahájením vysílání 2. programu, byl pouze jednorázovým technickým

experimentem. Obdobně by šlo problematizovat volbu Vorlíčkových filmových pohádek jako

typických projevů normalizační zábavy a řadu dalších kroků, které práce činí.

3) Metodologie. Práci zcela chybí vstupní kritické zhodnocení dosavadní literatury. Výklad

„společenské situace“ rovnou začíná líčit, co a jak tehdy bylo, aniž by se evidovalo a

hodnotilo, jaké zdroje (prameny i práce kulturně historické) máme k dispozici. Práce je

problematická také dosti naivním přebíráním vzpomínkových vyjádření jednotlivých

účastníků, jež jsou prezentována jako výklad-doklad, že takto to vskutku bylo. Kohoutův Kde

je zakopán pes je přece „memoáromán“, jak sama autorka opakovaně uvádí, čili čteme text

fikční, románový, nikoli věrný obraz reality.

Zvolený přístup vyjevuje další úskalí v tom, že výchozí kontextová část tematizuje

řadu jistě zajímavých otázek (vysvětlování, kdo napsal Chartu 77; způsob věznění

v normalizačním období), které sice souvisejí s Havlovým životem, ale nijak nejsou v přímém

vztahu k interpretaci jeho díla. Nešťastným ztvárněním první ze dvou základních kapitol

vznikl efekt známý ze špatných hodin literatury na škole: Nejdříve si, milé děti, povíme, jaká

to byla doba, a poté si ukážeme, jak přesně a věrně ji dokázal spisovatel ztvárnit. Autorka čte

Havlovo dílo jako odraz společenských podmínek, které vylíčila ve vstupní části, a tudíž

v díle nachází víceméně pouze ilustrace tohoto kontextu. Paradoxně tak vznikla práce o

tyranii komunismu, která je ale metodologicky založená na oblíbené komunistické teorii

odrazu, tedy na pojetí, kdy realita determinuje podobu díla.

4) Styl a dikce práce. Verbalizace celého textu nepůsobí právě zralým dojmem. Člověk jako

čtenář věří, že autorka vše, co říká, cítí, prožívá a myslí si to, ale je přece jen poněkud

školácké napsat do úvodu „Je velmi nepříjemné oznámit smutnou zprávu, že během vzniku

této práce došlo k úmrtí pana Václava Havla“ (s. 8). Tuto smutnou zprávu přinesla přece

všechna média už pár hodin po jeho smrti, to není potřeba jako zprávu „přinášet“; chápu, že

chtěla říci něco jiného, ale ta stylizace je vskutku nešťastná. Práce je po jazykové stránce plná

floskulí a klišé – zde nebudu ani dokládat citáty, neb je lze najít takřka na každé stránce.

Stejně tak je naivní používat odkazovací „Vzpomeňme“ (s. 11) ve vztahu ke konkrétním

literárním dílům, užívaným jako doklady nějakého stavu; nad čímkoli si lze přece

vzpomenout na cokoli. Opravdu také nerozumím závěrečné složce soupisu literatury –

„Seznam literatury nepoužité v textu“. Nápad je to pěkný do románu a u Borgese si tento

seznam lze představit. V akademické práci by ale takovýto seznam musel být nutně

nekonečný. Copak lze vyjádřit výčtově všechny knihy, která autorka pro práci nepoužila?

Anebo je to soupis toho, co ještě v životě přečetla? V tom případě by ale měl být tak stokrát

delší.

Shrnutí: Výše vyjádřené výhrady vůči práci nejsou myslím něčím, co by šlo vysvětlit formou

debaty při obhajobě. Práci nakonec doporučuji k obhajobě z důvodu, že to, co lze vnímat

jako standardní diplomovou práci, začíná až na straně 32, což poskytuje víceméně již

uznatelné pensum textu (cca 50 stran). Trvám ale na tom, že práce by neměla být hodnocena

známkou lepší než dobře.

V Praze dne 11. 6. 2012
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